МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«БОТАНИЧЕСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ «Ботаническая школа»)
ПРИКАЗ
[bookmark: _GoBack]30.08.2024                                    с. Ботаническое                              № 198 /О

О режиме занятий обучающихся
МБОУ «Ботаническая школа»
на 2024/2025 учебный год

В соответствии со ст. 28 Федерального Закона от 29.12.2012г. 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», СП2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года N 28 Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи, приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», с целью совершенствования организации образовательного процесса в 2024/2025 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить следующее:
1.1. Дату начала  2024/2025  учебного  года  для  всех  классов школы  –   2 сентября 2024 года.
1.2. Дату окончания 2024/2025  учебного года для  1 - 11 - х классов школы - 26 мая 2025 года.
1.3. Количество учебных недель:
1 класс -33 учебные недели;
2-4 классы -34 учебные недели;
5-11 классы - 34 учебные недели (не включая летний экзаменационный период в 9 –х и 11-х классах и проведение учебных сборов по основам военной службы для 8-го и 10-го классов).
1.4. В 1-11-х классах установить 5-дневную учебную неделю. Занятия проводить в первую смену.
Урочная и внеурочная деятельность учащихся с ОВЗ организуется по пятидневной учебной неделе.
1.5. Освоение общеобразовательных программ сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся на уровне начального общего, основного и среднего общего образования в конце учебного года на основании выставления годового оценивания.
1.6. Продолжительность уроков для 2-11 классов - 45 минут, для 1-го класса установить ступенчатый режим: сентябрь-декабрь по 3 урока в день (по 35  минут), январь – май по 4 урока в день (по 40 минут).
1.7. Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет:
· для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за счет  урока физической культуры,
· для обучающихся 5-6 классов - не более 6 уроков,
· для обучающихся 7-11 классов - не более 7 уроков.
1.8. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях
1-й класс
	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	Начало
	Окончание
	Количество
учебных недель
	Количество учебных дней

	I четверть
	02.09.2024
	25.10.2024
	8
	40

	II четверть
	05.11.2024
	28.12.2024
	8
	40

	III четверть
	13.01.2025
	28.03.2025
	10
	47

	IV четверть
	07.04.2025
	26.05.2025
	7
	32

	Итого в учебном году
	33
	159

2–11-е классы
	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	Начало
	Окончание
	Количество
учебных недель
	Количество
учебных дней

	I четверть
	02.09.2024
	25.10.2024
	8
	40

	II четверть
	05.11.2024
	28.12.2024
	8
	40

	III четверть
	13.01.2025
	28.03.2025
	11
	52

	IV четверть
	07.04.2025
	26.05.2025
	7
	32

	Итого в учебном году
	34
	164

1.9. Сроки и продолжительность каникул

1-й класс
	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул

	Начало
	Окончание

	Осенние каникулы
	26.10.2024
	04.11.2024
	10

	Зимние каникулы
	29.12.2024
	12.01.2025
	15

	Дополнительные каникулы
	15.02.2025
	24.02.2025
	10

	Весенние каникулы
	29.03.2025
	06.04.2025
	9

	Итого
	44

2–11-е классы
	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул

	Начало
	Окончание

	Осенние каникулы
	26.10.2024
	04.11.2024
	10

	Зимние каникулы
	29.12.2024
	12.01.2025
	15

	Весенние каникулы
	29.03.2025
	06.04.2025
	9

	Итого
	34

1.10. Основные образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования реализуются в соответствии с утвержденным расписанием занятий.
1.11. Режим занятий определяет порядок организации образовательного процесса в течение установленной продолжительности учебного года в соответствии с санитарными нормами и правилами.
1.12. Учебные занятия в школе организованы в одну смену.
1.13. Начало уроков в – 8:30.
1.14. После каждого урока ученикам предоставляется перерыв 10 минут, после второго или третьего урока – 20 минут.
Расписание звонков:
	1 класс (сентябрь-октябрь)

	понедельник
	вторник - пятница

	Образовательная
деятельность
	Продолжительность
урока 35 мин.
	Образовательная
деятельность
	Продолжительность
урока 35 мин.

	«Разговоры о важном»
	08.30 - 09.00
	1-й урок
	08.30 - 09.05

	1-й урок
	09.30 - 10.05
	1-я перемена
	09.05 - 09.15

	1-я перемена
	10.05 - 10.15
	2-й урок
	09.15 – 09.50

	2-й урок
	10.15 – 10.50
	Динамическая пауза
	09.50 – 10.30

	Динамическая пауза
	10.50 – 11.30
	3-й урок
	10.30 – 11.05

	3-й урок
	11.30 – 12.05

	Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности 40 мин.

	Внеурочная деятельность с 12.45
	Внеурочная деятельность с 11.45

	1 класс (ноябрь-декабрь)

	понедельник
	вторник - пятница

	Образовательная
деятельность
	Продолжительность
урока 35 мин.
	Образовательная
деятельность
	Продолжительность
урока 35 мин.

	«Разговоры о важном»
	08.30 - 09.00
	1-й урок
	08.30 - 09.05

	1-й урок
	09.30 - 10.05
	1-я перемена
	09.05 - 09.15

	1-я перемена
	10.05 - 10.15
	2-й урок
	09.15 – 09.50

	2-й урок
	10.15 – 10.50
	Динамическая пауза
	09.50 – 10.30

	Динамическая пауза
	10.50 – 11.30
	3-й урок
	10.30 – 11.05

	3-й урок
	11.30 – 12.05
	3-я перемена
	11.05 – 11.15

	3-я перемена
	12.05 – 12.15
	4-й урок
	11.15 – 11.50

	4-й урок
	12.15 – 12.50

	Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности 30 мин.

	Внеурочная деятельность с 13.20
	Внеурочная деятельность с 12.20

	1 класс (январь-май)

	понедельник
	вторник - пятница

	Образовательная
деятельность
	Продолжительность
урока 40 мин.
	Образовательная
деятельность
	Продолжительность
урока 40 мин.

	«Разговоры о важном»
	08.30 - 09.00
	1-й урок
	08.30 - 09.10

	1-й урок
	09.30 - 10.10
	1-я перемена
	09.10 - 09.20

	1-я перемена
	10.10 - 10.20
	2-й урок
	09.20 – 10.00

	2-й урок
	10.20 – 11.00
	Динамическая пауза
	10.00 – 10.40

	Динамическая пауза
	11.00 – 11.40
	3-й урок
	10.40 – 11.20

	3-й урок
	11.40 – 12.20
	3-я перемена
	11.20 – 11.30

	3-я перемена
	12.20 – 12.30
	4-й урок

	11.30 – 12.10

	4-й урок

	12.30 – 13.10

	Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности 40 мин.

	Внеурочная деятельность с 13.50
	Внеурочная деятельность с 12.50

	2 – 11  классы

	понедельник
	вторник - пятница

	Образова-тельная
деятельность
	Продолжитель-ность
урока
	Перемена
	Образова-тельная
деятельность
	Продолжитель-ность
урока
	Перемена

	«Разговоры о важном»

08.30 - 09.00
	30

1-й
	08.30-09.15
	10

	1-й урок
	09.30-10.15
	20
	2-й
	09.25-10.10
	20

	2-й
	10.35-11.20
	20
	3-й
	10.30-11.15
	20

	3-й
	11.40-12.25
	10
	4-й
	11.35-12.20
	10

	4-й
	12.35-13.20
	10
	5-й
	12.30-13.15
	10

	5-й
	13.30-14.15
	10
	6-й
	13.25-14.10
	10

	6-й
	14.25-15.10
	10
	7-й
	14.20 – 15.05

	7-й
	15.20 – 16.05

	Внеурочная деятельность, факультативы, курсы по выбору
по отдельному расписанию, но не ранее, чем через 30 мин. после окончания последнего урока по расписанию

1.15. Расписание занятий составляется в соответствии с гигиеническими требованиями к расписанию уроков с учетом дневной и недельной умственной работоспособности учеников и шкалой трудности учебных предметов.
Количество уроков для обучающихся с ОВЗ не превышает:
· во 2–4-х классах – пяти;
· 5–11-х классах – шести.
2. Особенности организации образовательного процесса
2.1. При проведении учебных занятий, курсов, дисциплин (модулей) возможно деление классов на группы. При наличии потребности в изучении нескольких родных языков из числа языков народов Российской Федерации допускается деление класса на две группы и более.
2.2. Для предупреждения переутомления в течение недели организуется облегченный учебный день в среду или четверг.
2.3. При организации образовательной деятельности предусматривается проведение физкультминуток во время занятий, гимнастики для глаз, обеспечивается контроль за осанкой, в том числе во время письма, рисования и использования электронных средств обучения (далее – ЭСО).
При использовании на занятии ЭСО в середине урока организуется перерыв для проведения комплекса упражнений для профилактики зрительного утомления, повышения активности центральной нервной системы, снятия напряжения с мышц шеи и плечевого пояса, с мышц туловища, для укрепления мышц и связок нижних конечностей.
2.4. Занятия физической культурой могут проводиться на открытом воздухе в зависимости от совокупности показателей метеорологических условий (температуры, относительной влажности и скорости движения воздуха) по климатическим зонам. В дождливые, ветреные и морозные дни занятия физической культурой должны проводятся в зале.
      Отношение времени, затраченного на непосредственное выполнение физических упражнений, к общему времени занятия физической культурой должно составлять не менее 70 процентов.
3.  Режим внеурочной деятельности
3.1. Время проведения экскурсий, походов, выходов с детьми на внеклассные мероприятия устанавливается в соответствии с рабочими программами курсов внеурочной деятельности и планом воспитательной работы школы.
3.2. Формат занятий внеурочной деятельности определяется рабочими программами курсов внеурочной деятельности, которые могут предусматривать в том числе дистанционные мероприятия.
3.3. При проведении внеурочных занятий продолжительностью более одного академического часа организуются перемены – 10 минут для отдыха со сменой вида деятельности.
3.4. Перерыв между урочной и внеурочной деятельностью составляет 30 минут.
3.5. Перерыв между урочной и внеурочной деятельностью для обучающихся с ОВЗ составляет 30 минут, за исключением занятий с учащимися с ОВЗ, обучение которых осуществляется по специальной индивидуальной программе развития.
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор					                                 Э.Ю.Шевченко
Шостик Н.Н., +79787687304
С приказом ознакомлены:
	ФИО
	дата ознакомления
	роспись
	ФИО
	дата ознакомления
	роспись

	Павлова Л.Е.
	___.09.2024

	Дмитриева Л.Н.
	___.09.2024

	Балахонова О.Д.
	___.09.2024

	Кучеренко Ю.В.
	___.09.2024

	Абдукаримова Э.Т.
	___.09.2024

	Удод В.В.
	___.09.2024

	Стахурская Т.Л.
	___.09.2024

	Шлык И.П.
	___.09.2024

	Стахурский И.И.
	      .09.2024

	Балахонова О.Д.
	      .09.2024

	Антоненко В.Л.
	      .09.2024

	Удод В.М.
	      .09.2024

	Наконечная Е.Г.
	      .09.2024

	Ткаленко Н.И.
	      .09.2024

	Аблямитова Г.Ш.
	      .09.2024

	Розыскул О.В.
	      .09.2024